Products Solutions ServicesKA01066F/28/ZH/04.17
71379901
简明操作指南
Prosonic S FMU90
超声波流量测量
回水检测和污泥检测
累加器和计数器
本文档为 《简明操作指南》；不得替代设备随箱包装中的

2.1.1 到货验收
检查包装及包装内的物品是否完好无损。
对照订货号，检查包装内的物品是否与供货清单一致，是否有遗漏。
2.1.2 存储
包装测量仪表，为储存和运输过程中的仪表提供抗冲击保护。
原包装材料具有 佳防护效果。
允许储存温度范围为 -40...+60 °C (-40...+140 °F)。
2.2 安装
2.2.1 聚碳酸酯材质的现场型外壳的安装条件
防护罩
为了避免在阳光下曝晒，应将仪表安装在免受阳光直射的阴凉位置处或安装防护罩。
过电压保护单元
为了防止 Prosonic 变送器上出现过电压 ( 特别是户外安装时 )，建议安装过电压保护单元。
管装
提供辅助安装板，用于在 1...2" 口径的管道上安装聚碳酸酯材质的现场型外壳。
墙装
提供墙装辅助安装背板。辅助安装背板还可以用作钻孔模板。辅助安装背板必须安装在平
面上，不得弯曲。
Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 ) 安装
Endress+Hauser 7
L00-FMU90xxx-17-00-00-xx-003
使用辅助安装背板 (1) 将变送器安装在墙壁上
 详细信息参见 Prosonic S FMU90 变送器的 《操作手册》BA00289F。
登录 Endress+Hauser 公司网站的 “ 资料下载 ” 区可以下载此文档。
2.2.2 铝材质的现场型外壳的安装条件
防护罩
为了避免在阳光下曝晒，应将仪表安装在免受阳光直射的阴凉位置处。
安装高度
设备安装高度不得超过海平面之上 2000 米。
过电压保护单元
为了防止 Prosonic 变送器上出现过电压 ( 特别是户外安装时 )，建议安装过电压保护单元。
墙装
外壳必须安装在平面上，不得弯曲。
1. 2. 3.
4.
1
安装 Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 )
8 Endress+Hauser
铝材质的现场型外壳的外形尺寸
A0033258
单位：mm (in)
所有仪表型号使用的铝材质的现场型外壳的外形尺寸均相同。
为了能够顺利打开外壳，左侧至少预留 55 mm (2.17 in) 间隙。
180 (7.09)
)90.7( 081
)59 .7( 202
181 (7.13)
232 (9.13)
≥55 (2.17) ≥55 (2.17)
Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 ) 安装
Endress+Hauser 9
安装
A0033331
1 在墙壁上安装铝材质的现场型外壳
2.2.3 DIN 盘装型外壳的安装条件
• DIN 盘装型外壳必须安装在危险区之外的机柜中。
• 外壳安装在 DIN 导轨 EN 60715 TH 35 x 7.5 或 TH 37 x 15 上。
• 禁止在高压线、电机线、触点开关或变频器附近安装仪表。必须遵守高压线、电机线、触
点开关或变频器的安装法规要求。
• 为了能够便捷地安装和打开外壳，仪表间的安装间距至少约为 10 mm (0.39 in)。
• 为了避免干扰信号影响测量结果，禁止在高压线或电源线附近并行敷设传感器电缆，或在
变频器附近敷设电缆。
Mad
Mad
D-796
D-796
ProPro
Ta >Ta >
Xaxx
Xaxx
Dat./
Dat./
X =

2.3.4 安装适配板
如果现有安装孔 (138 x 138 mm (5.43 x 5.43 in)) 和 Prosonic FMU860/861/862 变送器的
分离型显示单元时，可以使用安装适配板进行安装 ( 订货号：52027441)。将安装适配板直
接安装在原先 FMU860/861/862 系列变送器的分离型显示单元的外壳中。
 FMU86x 系列变送器的分离型显示单元的外壳用作安装适配板和新 FMU90/FMU95
变送器的分离型显示单元 (96 x 96 mm (3.78 x 3.78 in)) 的底座。
1.
3. 4.
2.
安装 Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 )
12 Endress+Hauser
L00-FMU90xxx-06-00-00-xx-006
1 FMU90 的分离型显示单元，带安装适配板
2 FMU860/861/862 的分离型显示单元
2.4 安装传感器
传感器2) 的详细安装信息参见以下文档资料：
• 《技术资料》TI00189F (FDU8x)
• 《技术资料》TI00396F (FDU9x)
传感器的包装中提供上述文档资料。
2.5 安装后检查
设备安装完成后，请进行下列检查：
• 设备是否完好无损 ( 外观检查 )？
• 设备是否符合测量点规范，例如过程温度、过程压力、环境温度、测量范围等？
• 可选：测量点数量和标签是否正确？
• 是否采取充足的防护措施避免仪表直接日晒雨淋？
• 现场型外壳：所有缆塞是否均已牢固拧紧？
• 仪表是否牢固固定安装在 DIN 导轨上或辅助安装背板上 ( 外观检查 )？
• 现场型外壳：接线端子腔盖上的所有螺丝是否均已牢固拧紧 ( 外观检查 )？
1
2
2) 超声波传感器 FDU80/80F/81//81F/82/83/84/85/86/96 已退市。
Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 ) 接线
Endress+Hauser 13
3 接线
警告!
存在电击风险！
接线端子上带电。
‣ 进行设备接线操作前切断电源。
‣ 在潮湿环境中禁止打开外壳盖。
3.1 聚碳酸酯材质的现场型外壳的端子接线腔
现场型外壳带独立端子接线腔。松开面板上的四颗螺丝即可打开端子接线腔。
L00-FMU90xxx-04-00-00-xx-002
为了便于进行接线，拔出显示单元插头并松开铰链后即可将整个面板完全拆卸下来：
L00-FMU90xxx-04-00-00-xx-009
1.
2.
3.
1.
2.
接线 Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 )
14 Endress+Hauser
3.1.1 聚碳酸酯材质的现场型外壳的电缆入口
外壳底部预留有电缆入口开孔：
M20x1.5 (10 个开孔 )、M16x1.5 (5 个开孔 )、M25x1.5 (1 个开孔 )。
所需电缆入口数量和类型取决于实际应用。
3.2 铝材质的现场型外壳的端子接线腔
注意
注意在防爆危险区中使用的设备的配套 《安全指南》（XA）文档。
铝材质的现场型外壳与 DIN 盘装型 FMU90 的接线方法相似 ( ä 15)。
注意以下几点差异：
• 在防爆危险区中，所有连接都必须安装在现场型外壳内。
例外情况：连接 FMU90 的外壳内的端子接线块，以实现电势平衡。端子接线块连接至保
护性接地端，可以在铝材质的现场型外壳外部操作。
为了能够在外壳内完成所有接线，电缆穿过底部的电缆入口进入外壳内，连接至设备或端
子接线块。通过电缆入口连接电缆时，使用合适的缆塞才能确保防护等级！
• 变送器与传感器间的距离超过 30 m (98 ft) 时，必须使用延长电缆。
警告!
存在电击和爆炸的风险！
‣ 在防爆危险区中使用的 FMU90 外壳必须接地。将外壳上的保护性接地端连接至本地的等
电势端。
Prosonic S FMU90 HART ( 流量测量 ) 接线
Endress+Hauser 15
1 铝材质的现场型外壳，外壳打开